SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3790

E-MAIL: ppglitufsc@gmail.ufsc.br

ATA Nº 03/2017 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

do Programa de Pós-Graduação em Literatura,

realizada no dia 26 de junho de 2017, às 10h, na

sala da Coordenação do PPGLit, CCE B.

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, em 1

primeira chamada, na sala da Coordenação do PPGLit, do CCE B, reuniu-se o Colegiado 2

Delegado do PPGLit, com a presença dos Membros Tatiara Pinto, Simone Pereira Schmidt, 3

Maria Aparecida Barbosa, Andrea Santurbano, Claudia Junqueira de Lima Costa e Silvana de 4

Gaspari,  sob a presidência da Professora Maria Lúcia de Barros Camargo, Coordenadora do 5

PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou todos e deu por aberta à 6

sessão. Foram incluídos, a meu pedido, os seguintes pontos de pauta: apreciação sobre 7

pedido de matrícula em estágio pós-doutoral de Maria Lorena G. Orpianes; apreciação 8

sobre pedido de banca de qualificação de tese de : Mauro Enrico Caponi. Na sequência, 9

submeteu-se à apreciação a pauta do dia: 1. Aprovação da Ata da Reunião do Colegiado 10

Delegado de 09 de maio de 2017: após sugestão de pequenas correções de grafia e alteração 11

do termo “indeferido” por “baixado em diligência” no ponto 13, a foi aprovada por 12

unanimidade. 2. Homologação da Ata da Eleição da Coordenação Administrativa PPGLit 13

2017: aprovado por unanimidade. 3. Apreciação sobre o Calendário de Matrículas e o 14

Quadro de Disciplinas 2017.2: aprovado por unanimidade. 4 Apreciação sobre o Edital Nª 15

02/PPGLit/2017, sobre o processo seletivo de discentes para 2018: após alterações em 16

algumas datas sugeridas previamente na minuta, o edital foi aprovado por unanimidade. 5. 17

Apreciação sobre a alteração do Regimento do PPGLit: este ponto se limitou a discutir os 18

trâmites que o novo regimento deverá seguir e pontuar as alterações mais relevantes em 19

relação ao último regimento. 6. Apreciação sobre pedido de matrícula em estágio pós 20

doutoral de Maria Lorena G. Orpianes: aprovado por unanimidade. 7. Homologação de 21

pedido de matrícula em estágio pós-doutoral de Jair Zandoná: aprovado por unanimidade. 22

8. Apreciação sobre pedido de mudança de orientação: orientação de Letícia Laurindo do 23

Bonfim, da orientação da Tereza Virgínia para Jair Tadeu da Fonseca: aprovado por 24

unanimidade. 9. Apreciação sobre pedido de banca de Qualificação de tese de: Bruna 25

Machado Ferreira e Mauro Enrico Caponi: aprovados por unanimidade. 10. Homologação 26

sobre pedido de banca de: Defesa de dissertação de: Ivan Rodrigo Conte: aprovados por 27

unanimidade. 11. Apreciação sobre requerimento de estágio de docência de: André Piazera 28

Zacchi: aprovado por unanimidade. 12. Apreciação sobre relatório de estágio de docência 29

de: Franciely G. Cardoso, Silvana Gili, Pedro Silas Romão Vieira e Clarice Fortunato Araújo: 30

aprovados por unanimidade. Em seguida, a Coordenação agradeceu a presença de todos e deu 31

por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ivan Tadeu Gomes de Oliveira, Chefe de 32

Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pela 33

Coordenadora. Florianópolis, 26 de junho de 2017.  34